

GAZETA LWOWSKA

W Piątek dnia 5. Listopada 1813.



Wiadomości krajowe.

Ze Lwowa. — Wielkie zwycięstwo pod Lipskiem, będące nader obfitym w wypadki zdarzeniem świata i tryumfem sprzymierzonego oręża, było wielce radośnym powodem odprawionego tu d. 1. b. m. uroczystego Te Deum. W Kościele katedralnym zebrały się krajowe Władze ze swoimi wysokimi Naczelnikami, Szlachta i liczne Zgromadzenie ze wszystkich Stanów. Złożono Wszchemocnemu z serdecznością i rozczuleniem ofiarę wdzięczności.

Rząd życzył sobie, aby ten dzień uroczysty obchodzić także przez dobroczynność, i uczynić go przez to przedmiotem wdzięcznej pamięci. W przekonaniu, że tym sposobem odpowie się zupełnie uczuciom naszego najłaskawszego Monarchy i wójsk walecznych, wspominał Rząd o zostających bez pomocy familiach, których Oycowie stoją przeciw nieprzyjacielowi, i wezwał zacnych Mieszkańców Lwowa, aby dla nich to złożyli, coby obrócić chcieli na oświecenie, zwłaszcza gdy takowe dla krótkości czasu i nastąpiącego święta nie mogło być powszechnym.

Z dobrowolny i jednomyślny chęci, było wreszcie całe wnętrze miasta oświeconym, jednakże i zamiar Rządu został osiągniętym. Jeszcze nie ukończyło się zbieranie summa dopiero w późniejszych Gazetach doniesioną być może; lecz i teraz już zamilczć tego nie można, że PP. Turnau i Rappaport Tysiąc ZR. w zapowiedzianym celu złożyli.

Wdzięczność tych, którzy wsparcie otrzymaia, będzie dowodem, iak szczerze i serdecznie obchodzono w stoicy Galicyi piękną uroczystość trzech dni pełnych sławy.

Zdarzenia wojenne.

Gazeta Wiedeńska i Dostrzegacz Austriacki, zawieraią co następuje:

Według wiadomości z Lipska pod d. 22. Października, wypadki sławnéj bitwy, stoczonéj d. 16go, 18go i 19go b. m., przechodzą wszelkie poięcie. Wciaż ieszcze chwytaią w pogoni tysiące ieńców. Liczba ich urosła iuz na więcéy iak na 40000 ludzi, licząc w to zostawionych w Lipsku ranionych i chorych. Liczba ostatnich wynosi według naynowszego rachunku 12000 ludzi, między którymi iest 3000 Officerów. — Dnia 20go zabraly znowu ścigaiące korpusy 120 dział nieprzyjacielowi!; liczba zdobytych dział wynosi iuz 370; zabrano oraz przeszło 1000 wozów prochowych. — Wzięta w Lipsku zdobycz iest niezmierną; okolice miasta między bramami Ranstadzką, Hallską, Grimską i bramą Piotra, są zawalone podwodami Francuzkami, Ces. Francuzkami ekwipażami, pojazdami Jeneratów, Officerów i t. d. — Nieład nieprzyziaciela podczas uciezki był do nie opisania. Cesarz Napoleon musiał sam uboczną drogą opuścić miasto, gdyż wszystkie proste przystępy do niego stały się niedostępnymi. Xiążę Poniatowski nie mógł sobie wynaleźć wychodu, tak, iak Xiążę Tarentu (Marszałek Macdonald). Piérwszy skoczył wrzekę Elstrę, lecz miejsce było bagniste, a koń utonął z iezdzcem. Marszałek Macdonald nie znalezionej iest w woysku Francuzkiem według zeznania ieńców; domyślaią się, że także utonął. — Wyciągnięto dnia wczorayszego kilka tysięcy trupów z rzék i rowów. Okolice Lipska zastaniami są ieszcze po naywiększy części ranionymi i trupami, których nie można było ieszcze sprowadzić pod dachy, lub pogrze-

bać. — Król Saski jest tu jeszcze z Królową i Królowną Augustą; reszta Familii Królewskiej została się w Dreźnie. Zanim Cesarz Napoleon Lipsk opuścił, był u Króla godziną wprzód na pożegnaniu i powiedział mu, że go dalej bronić nie może, i że zostawia mu zupełną wolność czynienia tego, co za dobre osądzi. — Król chciał kapitulować ze Sprzymierzonymi, lecz nie przyjęto kapitulacyi. — Pomiędzy poymanymi Jenerałami, których liczba już na 27 wrosła, znajdują się oprócz Dowódców korpusów: Hrabów Lauristona, Reyniera i Bertranda, także Jenerałowie Mandeville, Pery, Roźniecki, Krasiński, Małachowski, Umiński, Bronikowski, Kamieniecki, Rautenstrauch, Xiążę Emil Hessen-Darmsztadzki, Hrabia Fryderyk Hochberg i Xiążę Wittgenstein. Jener. Latour-Maubourg umarł z ran odniesionych, a Jener. Souham został śmiertelnie ranionym. — Według nadeszłych właśnie teraz wiadomości, wszedł Jen. Blücher, mianowany Feldmarszałkiem przez N. Króla Pruskiego, do Weissenfelsu, zabrawszy cofającemu się nieprzyjacielowi 2000 jeńców i 1600 ranionych. — Głównie wojsko pod rozkazami Feldmarszałka Xięcia Schwarzenberga, ciągnie śpiesznie pochodami do Jeny.

Gazety Berlińskie pod d. 26. Października zawierają następujący artykuł z Berlina pod dniem 25tym o godz. 12tęj w południe:

Właśnie teraz odbieramy następujące urzędowe wiadomości od wojska:

Dnia 19go b. m. nocowały korpusy Jenerałów Langerona i Sakena w Skeuditz, a korpus Jen. Yorka w Halli. — Dnia 20go Jen. Wasylczyków przebywszy Elstrę, posunął się do Lützen i poymał 2000 jeńców. Jen. Blücher kazał powyższym korpusom wojska ciągnąć ze Skeuditz do Lützen, ponieważ mosty pod Lipskiem nie były jeszcze ukończone. Wśród tego czasu pociągnął Jen. York z Halli do Mühlen, i kazał iść i konny artylleryi swojej żywo strzelać na nieprzyaciela, który przebył rzekę Saale pod Weissenfelsem. — Dnia 21go o świcie stanęły korpusy Jenerałów Langerona i Sakena w okolicy Weissenfelsu. Nieprzyjaciel spalił natychmiast mosty i cofnął się do Freyburga. Jen. Blücher kazał

natychmiast postawić most, a oba korpusy przeszły Saale. — Jen. York pociągnął tymczasem do Querfurtu, a to dla tego, aby nieprzyjaciel nie mógł rozciągnąć swych skrzydeł i ciągnąć kilkoma kolumnami. Udało mu się to zupełnie; uderzył ón na nieprzyaciela pod Freyburgiem i pobił go po nader żywęj potyczce piechoty, po której nieprzyjaciel 1200 jeńców, 13 dział i wielką liczbę wozów amunicyjnych zostawiwszy, uciekać musiał. Nieprzyjaciel opuścił miasto o godz. 3cięj z rana. Niepodobna jest opisać nieład, który panował przed miastem. Tu leżały działa, tam powozy amunicyjne i bagażowe i przewracane powozy, co wszystko wystawiało mieszaninę aż do brzegów rzeki Unstrut. Wojsko nasze przebyło potem tę rzekę po trzech mostach między Freyburgiem i Lauchą, i stoi teraz w byłém Xięstwie Erfurtskiém, do którego stolicy cofnęła się cała reszta siły nieprzyaciela właśnie dla tego, ponieważ Jenerał York przeskodził mu ciągnąć kilkoma kolumnami. — Pułkownik Hrabia Henkel uwolnił szczęśliwie pod Nebra liczbę poymanych Pruskich, Rossyjskich i Austryackich Officerów i 4000 żołnierzy, poymał raz mocną straż, która ich prowadziła.

Wiadomości zagraniczne.

N i e m e c y.

Gazeta Monachijska pod d. 19go Października zawiera co następuje:

Deklaracya Królewska.

Stosunki, które od lat 8miu Bawaryę z Francyą łączyły, są powszechnie tak wiadomymi, iak i powody, które je sprowadziły; znana jest oraz sumnienna wierność, z jaką Król warónków anychże dopełniał.

Inne Państwa połączyły się zwolna z pierwszymi Sprzymierzeńcami Państwa Francuzkiego. To połączenie się Monarchów przybrało na siebie postać takiego przymierza, iakiego przykład w dziejach Niemieckich nieraz się okazuje.

Podpisany w Paryżu d. 12. Lipca r. 1806 Akt Konfederacyi, postanowił, acz nie dokładnie, wzajemne stosunki, które między skonfederowanymi Państwami i N. Cesarzem Francuzów, iako Protektorem téż Konfederacyi, istnieć miały.

Interes Strón obojga był posadą tych

bydź za sięzką, gdzie idzie o okazanie przywiązania uwielbianemu Monarsze, utworzyła, iakby czarodziejskim sposobem, nowe woysko, które ku granicom Austrii ruszyło. Jednakże woysko Francuzkie, któremu dał Cesarz nazwisko obserwacyynego woyska Bawarskiego, a które się pod Wirzburgiem i w pogranicznych Kraiach było zebrało, zamiast wspierania woyska Bawarskiego i wspólne z onémże działania, nagle ione odebrało przeznaczenie, tak, iż woysko Bawarskie, będąc oddaloném więcéy iak o 50 godzin drogi od woyska Francuzkiego we Włoszech i Niemczech, i zostaiąc bez wszelkiego z niem związku, wystawioném było na napady daleko liczniejszych wóysk, które Austriya przeciwko niemu wysłać była mogła, lub też na podiazy, któreby zgubę Kraiu były dokonały.

W tém niebezpieczném położeniu, nie raczył nawet Cesarz Napoleon trudnić się środkami obrony, lub opieką swojego nawierniejszego Sprzymierzeńca. Nie słyszano od niego żadnego słowa, żadnego środka, żadnego zaspokaisiącego zapewnienia, któreby Rząd od obawy uwolnić były mogły. Co większa, drugie woysko obserwacyyne, maiące się zebrać pod dowództwem Marszałka Augereau, nie zostało utworzoném, a stały jego zawiązek, który się w Wirzburgu znajdował, zniknął nakoniec zupełnie.

Będąc N. Pan tym sposobem zupełnie opuszczony, byłby swój najswiętszy zgwałcił obowiązek, gdyby ulegając codziennie głośniejszym życzeniom wiernych swoich Poddanych, nie postarał się był o uratowanie onychże od nieuchronney zguby, tudzież o oszczędzenie Bawaryi klęsk, które w żaden sposób sprawie Francyi użytecznemi bydźby nie mogły. Sprzymierzeni przeciw Francyi Monarchowie nie zamierzali uwiadomić Rząd Bawarski o umiarkowych zasadach powołujących niemi, i zapewnić mu zupełną całość Królestwa Bawarskiego w terażniejszych granicach jego pod tym waronkiem, aby Król zbrojne swe siły z ich siłami połączył, nie dla prowadzenia z Francją wojny z ambicyi lub chciwości zdobyciów, lecz dla zapewnienia niepodległości Narodowi Niemieckiemu i Kraiom, z których tenże się składa, oraz dla skłonienia Cesarza Napoleona do podpisania chlubnego i trwałego pokoju, któryby każdemu był naydroższych praw jego, a Europie trwały zaręczył spokoyność.

N. Pan nie mógł tych propozycyi odrzucić bez ściągnięcia na siebie odpowiedzialności względem własnych Poddanych swoich, i bez nieuznania tych świętych zasad, na których iedynie dobro ich polegać może.

W zupełném zaufaniu w tak otwartych i szlachetnych propozycyach, postanowił N. Pan przyiąć je w całej ich rozciągłości, i z trzema Mocarstwami, połączonemi w téj chwili przeciw daleko sięgającym planóm Rządu Francuzkiego, zawrzeć przymierze, oraz wszelkich użyć usiłowań, aby takowe szczęśliwym skutkiem uwieńczone zostało.

N. Pan pragnie, aby prędki pokój przywrócił znou wkrótce stosunki, których się rzekł dopiéro wtenczas, gdy niesłuszne rozpościeranie Władzy, która z każdym dniem stawała się uciążliwszą, i zupełna niedołość, w której zostawiono Bawaryę wśród nayniebezpieczniejszego położenia, w iakiém się tylko kiedy znajdowała, wskazały Mu potrzebę i obowiązek chwycenia się téj strony.

Odtąd w skłonnościach i interessach ze swoimi Nayaśniejszymi i potężnymi Sprzymierzeńcami połączony, nie zaniedba N. Król Bawarski niczego, co tylko zdoła spoić ściślejszy kojarzące go z nimi węzły, i przygotować tryumf dla naypiękniejszey i nayszlachetniejszey sprawy.

W Monachium, w Miesiącu Październiku 1813.

(Tu następuje wydany przez Jen. iazdy Hrabiego Wrede rozkaz dzienny, któryśmy już w Nrze 87mym Gazety naszey na stronicach 739 i 740 umieścili).

Według Gazety Salcburgskiej y pod d. 15. Października, zniesiouo tamże przy bicu w bębny ogłoszony d. 14. Sierpnia stan obłożenia Królewsko - Bawarskiego cyrkulowanego głównego miasta Salcburga, co wszystkich mieszkańców onegoż naywyższą przeięło radością.

Według Gazety Wiedeńskiej wywyszło w Monachium d. 19. Października Królewskie rozporządzenie, przepisuiące sposób dostarczania żywności i dawania kwater ciągnącemu przez Bawaryę Ces. Austryackiemu woysku.

Taż Gazeta zawiera ieszcze co następuje :

Gazeta powszechna (*Allgemeine*

Zeitung) umieściła kilka spóźnionych listów z Dreżna. Chociaż one po zaszytych już późniejszych wypadkach tracą na nowość, przecież zawierają tyle szczegółów o owoce- niem położeniu Saxonii, które wyjaśniają zasze teraz zdarzenia i są interessującemi. Oto są wyciągi z tych listów:

Z Dreżna dnia 24. Września. — Dawna i szanowna nietykalność Kościołów i Szkół, ustała zupełnie w tych naydotkliwszych czasach. Napróżno przyprowadził szanowny generalny Superintendent Nitsch na początku roku zeszętego spustoszony strasznie w wojnie r. 1807go Kościół mieyski w Wittenbergu znowu do nowéj piękności, na próżno ogłosił w nim dla nabożeństwa nowy kościelny porządek. Wzięto go niedawno na skład słomy i siana, a Wittenberczykowie nie mają już żadney Świątyni bożey. Toż samo stało się także z Kościołami w Torgawie, które wszystkie na lazarety obróconemi zostały. Trudno więc, żeby w tych twierdzach śpiewano pieśń: Bóg nasz jest mocną twierdzą! Tak i Szkoła Tomasza w Lipsku, którą nawet w 7mioletniéy ochraniano wojnie, musiała byż nagle obróconą na lazaret, a to z rozkazu Xięcia Padwy, który ze szczątkami korpusu swojego do Lipska był powrócił. Tamtejszy Kościół Pauliński czyli Uniwersytetu, stał się także dawno już stajnią dla ieńców i chorych. Wcześniéy ieszcze doznały tegoż samego losu instytucy w koszarach Neusztadu pod Dreżnem, Osobliwie wyształniono z nich ze szkodliwym pośpiechem lekarsko - chirurgiczne aparaty. Kaplica katolicka przeniesioną została z koszar do domu Kadetów, gdzie także i salę szermierską na odprawianie ewangelickiego nabożeństwa urządzono, a trzy sale w tylnéy budowie wraz z zieżdzalnią dla Saskich i Polskich żołnierzy ustąpiono. W potyczkach d. 22. i 23. Września ucierpiały woyska Westfalskie. Trzy kompanie gwardyi fizyliierów (z pułku Krolowey) zostały poymanemi; reszta jest częścią zabita, częścią raniona, tak, iż z jednego batalionu ledwie po 80 zdanych do służby pozostało się ludzi. Inny batalion Westfalski utracił 9 Officerów. Cesarz Napoleon powrócił dnia 24. wieczorem do Dreżna. Rabónki po wszytskich, przez Francuzów zajętych ieszcze mieyscach na prawym brzegu Elby, są systematycznemi; nakazano ie iako prawidło ogołocenia Kraiu. W Pilnic, Riezendor-

fie i t. d, zaszyły d. 22. i 23. Września wielkie okropności. Zrabowano bowiem pod Stolpen nie tylko Hiszpańskie owczarnie Królewskie, lecz nawet i szwycarnie pod Pilnic ogołocono całkiem z bydła, którym się codziennie stoiąca pod czarną bramą pomazała trzoda. Dziś po południu jeździł kameralny Sekretarz Gebhard po koczowiskach dla odzyskania według możności utraczonego bydła. Z Machwitz i okolicy Radeberskiéy nadchodzą smutne wiadomości. Wszystkie winnice staną się pastwą wóyny, a strażeporozstawiane dla bezpieczeństwa na górach winniczych Królewskich, niczego nie wskóraią. Okolica wokół Grosenhayn okropny wystawia widok. Kawatek chleba jest w owych wsiach rzadką łakóiką. Żona i córki Nadlesnego Pforte we wsi Walda, musiały kilka dni żyć gotowanemi liściami kapuscianemi, i tylko raz od Porucznika kirysierów Bussek, chleba komisnego dostały. W Grosenhayn, które zawaloném jest ranionymi i chorymi, zabrano na bezpośrednią domową potrzebę wszystkie bóty i trzewiki od mieszkańców, iedną tylko parę wyiąwszy. — Potwierdza się, że Francuzi przez obchodzenie się swoje wyptacają się źle walecznym Polakóm, którzy się wszędzie z celującą bili odwagą. Zasze między korpusem Poniatowskiego i Francuzami kłótnie przyszyły do tego stopnia, że się bić nawzajem zaczęto. Od tego czasu nie dają w Dreżnie ranionymi chorym Polakóm ani kwatér, ani żywności. Większa część korpusu Poniatowskiego weszła d. 25. Września około południa do Dreżna. Znaydujący się tu przy Dworze Królewskim Polscy Ministrowie i Magnaci, którzy iuz sami gorszy niedostatek cierpieć zaczęli, ogołocili się z ostatniego grosza, aby wesprzeć cierpiących Ziómków swoich. Nawet studzy Polscy zostaiący u tych Panów robili między sobą składkę, i zebrali 35 talarów na wsparcie ranionych i zostaiących bez pomocy Polaków. Iak tu między Polakami i Francuzami, tak gdzie indziej między Francuzami i Sasami nayzaciętsza panuje nieprzyjaźń. Ieden kirysier z pułku gwardyi, odbywaiący przy Panu Pforten straż bezpieczeństwa i wzywaiący rabuiących do porządku, dostał w łeb kulą. Skutki tego łatwo można przewidzieć: Saska Legia w Berlinie może byż przez to bardziéy ieszcze powiększoną. Kapitan górniczy Trebra, który dziś przybył iako Deputowany z Freyberga, zapewnia, że podczas

napadu ma Freyberg d. 28. Września, niedbałość wójsk Westfalskich używających także spoczynku, nie jest do przebaczenia. Mówią, że Cesarz kazał także pociągnąć do Sądu wojennego Jenerała Bruno. Rozpaczano dzisiay o życiu Xięcia Neufchatelskiego; odebrał ón już ostatnie pomazanie. Mordująca nader i nieszczęśliwa wyprawa do Czech, miała popsuć zupełnie zdrowie jego, zwątlone bardzo od czasu wyprawy Rossyyskiej. Ponieważ Cesarz sam nigdzie się nie ochrania, zatem i z tych, którzy go otaczają, żaden uskarżać się nie może. Na granicy Czeskiej krzyknął Cesarz na iednego zastużonego Jenerała, będącego już w latach: *Comment, tu ne veux pas mourir sous les canons? L'empereur ne s'y soutrait pas.* (Iako, ty nie chcesz umrzeć pod działami? Cesarz nie unika tego). Ale nieukontentowanie i rozwiązywanie się karności wojskowej, stają się coraz straszniejszem. „Niech nas płać“ wołali Officerowie, którzy według rozkazu Cesarskiego mieli nie dopuszczać rabónków. Równie też tak dzieło i srogo postępuje sobie żołnierz Francuzki w bitwie. Podpułkownik Blücher został ciężko ranionym, gdy ułan ieden spostrzegł pierścien na palcu jego. Pan Blücher usiłował nadaremnie zdjąć pierścien, a żołnierz chciał odciąć rękę z pierścieniem, i przeciął już był w samém rzeczy żytę. Pan Blücher stawionym będąc przed Cesarzem, uskarżał się przed nim na ten barbarzyński postępek. Szczałki Sasów stoją pod Dommit sch; ogołoceni ze wszystkiego, i w podartych mundurach, przepędzają od czasu bitwy nocy i dnie pod gołém niebem, bez dachu, bez chleba i bez gorzałki. W nieiedny kompanii, pozostał się za ledwie ieden Officer zdający do służby. Konie padają gęsto. Dzisiay czynił Polski Minister Brea poprzedniczy wybór Polskich Officerów i żołnierzy, którzy iako gwardya Xięcia Warszawskiego do gwardyi Cesarskiej policzonymi byđz mają.

H i s z p a n i a.

Gazety Austryackie zawierają co następuje:

Z Hiszpanii umieścił Monitor obszérne doniesienia Marszałka Sucheta z Villafranca pod d. 16. Września, tęp treści: — Wojsko z Anglików, Sycyliczków i Hiszpanów złożone, pod dowództwem Lorda Bentink posunęło się byđo od brzegu mor-

skiego i od rzeki Ebro, i wysłało 3 oddzielne korpusy ku Villafranca, Lobregat i Montesa. Miało one dział 60, i zagrożało napadem, a zatem Marszałek postanowił je uprzędzić. Tym końcem zebrał wojsko nad Lobregat, i kazał Jenerałowi Decaen z częścią wojska Katalońskiego zatrudniać zbliżającego się nieprzyjaciela. Dnia 12. Września wojsko Francuzkie przeszło rzekę wśród iasnej nocy i stanęło przy Ordal, gdzie przednia straż Angielska z 9000 złożona pod Jener. Adams w dobrém była stanowisku. Przyszło tu wnet do zwawey utarczki. Anglicy bronili się mężnie, a odbierali coraz świeże posiłki, z którymi napad ponawiali; w końcu iednak musieli z szanców ustąpić. Utracili przeszło 1,200 ludzi w zabitych i ranionych. Ścigająca ich jazda zabrała im 4 działa, 2 wozy procho-we i około 500 niewolnika. Dowódzca ich Adams raniony. Korpus tymczasem Jener. Maurice Mathieu, i część wojska Katalońskiego przeszły Lobregat, ciągle walcząc i posuwając się. Dnia 13go rano zła-czyły się w St. Saturni, i poszły ku Villafranca. Ze wzgórz widzieć można było całe wojsko Angielskie w szyku do boju, i rozumiano, że przydzie do bitwy; ale się Wódz Angielski cofnął. Francuzi weszli do Villafranca i Anglików ścigali. Przyszło jeszcze do krwawych utarczek, w których Anglicy wiele ludzi utracili. Cofnęli się przez Arbos i Vendrell do Altafulla; kazali wywieść z Tarragony cały szpital, i zdawali się zmierzać ku Cambreil: Marszał. Suchet zostawił przednią straż przy Vendrell, a sam stanął w Villafranca. Podaje ón stratę wojska Angielskiego w zabitych, ranionych i iencach na 3300 ludzi, i kończy zapewnieniem, że wszystkie doniesienia, które odebrał z twierdz osadzonych przez Francuzów, iako to: z Denta, Saguntu, Peniskoli, Morelli, Tortozy, Lerdy, i Mequinenzy, bardzo są zaspokajacemi.

Z Bajonny umieściły Gazety Paryzkie pod d. 22. Września następującą wiadomość: „W Pireneach miało zayśdź znowu kilka potyczek. Główna kwatéra Marszałka Soulta znajdowała się wciąż jeszcze w Bajonnie, a sam Marszałek zatrudniał się ściąganiem do siebie posiłków i wprawianiem onychże do gotowości do boju.

Wielka Brytania.

Pisma publiczne Austryackie i Pru-

skie, wycięty z dzienników Angielskich następujące wiadomości:

Przez obwieszczenie, od Xięcia Rejenta pod dniem 20go Września wydane, Parlament, który się zebrać miał dnia 1go Listopada, do dnia 4. odłożonym został. Według tegoż obwieszczenia nagłe i ważne interesa mają być załatwione. Pokój z Danią nieochoybnie stanie, gdyż Minister Duński Bernstorff znowu jest spodziewany w Londynie.

O Królu Jmci W. Brytanii, podały dzienniki Angielskie na początku Września następującą wiadomość:

Król, oprócz niedostatku wzroku, nie oierpi teraz żadney innéj znaczney dolegliwości; nawet peryodycznego obłąkania rozumu nie poczują lekarze za nieuleczone. Przed kilku tygodniami posiadał czasami zupełną przytomność umysłu, który długie trwanie najlepsze czyniło nadzieie; nie doświadcza żadnego bólu, używa spokojności duszy, i może nawet bez niebezpieczeństwa przysłuchiwać się rozmowóm o ważnych wypadkach teźniejszego czasu. Na żądanie Xięcia Rejenta opowiedzieli mu Ministrowie, jakie środki przedsięwzięte były podczas jego słabości; przełożyli mu systema polityczne, iakiego się trzymano w Kraiu i za granicą, i opisali mu klęskę i zniszczenie wojska Francuzkiego w Rossyi, kończąc na świeżych zwycięztwach w Hiszpanii. Udzielenie tych wiadomości stało się w rozmaitych czasach. Słuchał Król gorliwie i z należytą uwagą, oświadczając naywyższe ukontentowanie przy opowiadaniu o tryumfach wolności w Prusiech i Niemczech. Narzeczcie potwierdził wszystko, co Xiązę Rejent i Ministrowie postanowili i wykonali.

Xiązę Rejent pisał do Lorda Wellingtona list następujący:

Kochany Lordzie! Chwalebne W Pana sprawienie się wyższe jest nad wszelką ludzką pochwałę i nad moje dzięki. Nie znam ięzyka na świecie, któryby je zdołał wyrazić. Czuję, iż mi nic nie zostaje, tylko dziękować w pokorze Opatrzności, że w swéj dobroci i wszechmocności dała mi takiego, jak W Pan, Jenerała. Przystałeś mi między trofeami niedoścignionéj swéj sławy być Marszałka Francuzkiego. Posyłam W Panu za to być Marszałka W. Brytanii. Wojsko Angielskie przyymie to

z zapalem, a świat uzna dzielne usiłowania, których nagrodą jest ten znak honorowy. Oby nieprzerwane zdrowie, i świeże zawsze wawrzyny uwieńczyły zawód W Pana przez długie lat przeciąg! Takie jest, mój szanowny Lordzie, gorące i nieustanne życzenie prawdziwego i wiernego przyjaciela twego.

Jerzy, X. R.

Postano d. 1. Października z Anglii oddziały wojsk do Hiszpanii, dla wzmożenia stojącego tamże Angielskiego wojska.

Brat Cesarza Francuzów, Lucyan Bonaparte, oddawszy się całkiem prywatnemu życiu, które przez długi czas w Rzymie pędził, a od kilku lat w naywiększym zaciszu trawi w Anglii, odłączony tak dalece od wszelkich stosunków z Familią Cesarzką i Państwem Francuzkiem, iż nawet w naynowszym politycznym Kalendarzu Francuzkim, iak dawniéj, już nie jest iako Senator umieszczony, poświęciwszy wolne swoje chwile naukom i umiejętnościóm, ułożył poema epiczne pod tytułem: Rome delivree. Dzienniki Angielskie namieniają o tém dziele w następujący sposób:

„Przedmiotem poematu jest oswobodzenie Rzymu od Lombardów przez Karola W., i założenie drugiego zachodniego Cesarstwa. Z tą okolicznością począł Autor wystawienie dzieł wojennych Karola W. przeciwko Sasom i Hunnom, opisanie czci bałwochwaczej Sasów i nawrócenie ich wodza Witykinda, który iako Przodek trzeciéj dynastyi Królów Francuzkich jest wspomniany. Dzieło dosyć wielkie, podzielone jest na 24 pieśni. Wypracowanie onegoż i zgłębienie potrzebnych źródeł, były główném zatrudnieniem Autora podczas ośmiu lat, które oddalony od publicznego życia przepędził. Bliskie jest ono teraz ukończenia, i razem z tłumaczeniem Angielskiem do druku podaném będzie. Potrzebne do niego miedziosztuchy, których rysunki w Rzymie robiono, sztychowane będą w Londynie przez Karola Heat.“

Wszystkie Angielskie dzienniki piszą o Jenerale Moreau. Hrabina Devonshire odebrała wszystkie wiadomości dotyczące tego Osoby, dla uwiadomienia o nich pozostałej po nim Wdowy. Niektóre Gazety zawierają osnowę listu, który umieraający Moreau dnia 1go i 2go Września do swóej

Małżonki z początku sam pisał, a potem dyktował. Czyni w nim nadzieję, że będzie żył i wyzdrowieje; mówi o swoich cielesnych bolach, i namienia o prześladowaniu i nieprzyjaźni Cesarza Francuzów, który mu oddawna nie sprzyjał. Umysł jego zawsze jednostajny, pełen ufności w dobrą sprawę i w pomysłnym onęj końcu. Nie trzeba (wyraża na końcu) wierzyć płaonaym wieściom, albowiem czy zemną, lub bezzemnie, wszystko dobrze pójdzie.

Dnia 7. Października odprawiono się w Londynie, w Kaplicy katolickiej, żałobne nabożeństwo za zmarłego Jenerała Moreau. Kaplica była czarnem suknem obita. Znajdowało się na niem moóstwo najsławniejszych Osób, tak Anglików jak i Cudzoziemców; ośmioletnia Zmarłego Córka, była także na tym rozrzewniającym obrzędzie.

Ieden dziennik Angielski pod d. 1. Października wspomina o jednym liście, który znany z podróży swoich po Egipcie i Abissynii Lord Villey zła pisał z Abissynii z tęp doniesieniem, że równie śmiały jak i uczony Podróżny Mungo Park, który zwiedzał wnętrze Afryki, a którego pobyt przez kilka lat był niewiadomym, ba śmierć jego rozgłoszoną została, jest jeszcze przy życiu, iednakże zostaje w niewoli u iednego ze Wschodnio - Afrykańskich plem. Nieraz już rozgłoszono podobne o życiu tego znakomitego Męża, które później nie potwierdziły; ale ludzkość i nauki jeograficzne pragnąc muszą bardzo tego, aby jego odwaga i zebrane wiadomości z życiem jego nie zginęły; każdy więc oddaje się jeszcze promykowi nadziei, że znakomity Mąż ten przy życiu zostaje.

Meteorologiczne Dostrzeżenia we Lwowie od dnia 30. Października do 2. Listopada 1813

(Z tych każdego dnia podawanych dostrzeżeń, czyni się iwsze o wschodzie słońca, zgie o godz. 2giej po południu, a 3cie o godz. 10tej w nocy.)

Dzie	Barometr.	Termometr Reaumura.	Wilgocie mierz.	Wysokość spadłego deszczu lub śniegu w przeciągu 24 godzin.	Wiatry.	Odmiany powietrza.
30	28, 0, 0.	— 0, 5.	90, 38.	0", 0" 3.	W. 2.	chmury, śnieg.
	27, 11, 8.	† 0, 7.	88, 66.		W. 1.	chmury, śnieg.
	27, 11, 8.	0.	89, 90.		W. 2.	chmury, śnieg.
31	27, 10, 8.	— 0, 3.	91, 61.	0", 1", 0.	W. 2.	mgła, śnieg.
	27, 10, 8.	† 0, 7.	88, 76.		Po. W. 2.	śnieg.
	27, 11, 0.	0.	91, 42.		Po. W. 2.	pochmurno.
1	27, 11, 5.	— 0, 7.	94, 28.	— — —	Po. W. 2.	chmury, mgła.
	27, 11, 11.	† 2, 6.	91, 23.		Po. Po. W. 1.	chmury.
	28, 0, 11.	† 1, 6.	94, 23.		Po. W. 2.	pochmurno.
2	27, 11, 1.	† 2, 3.	94, 57.	0", 1", 10.	Po. W. 2.	chmury, deszcz.
	27, 11, 4.	† 4.	91, 71.		Po. Po. W. 1.	deszcz.
	28, 0, 4.	† 2, 5.	95, 99.		Po. W. 1.	jasno.